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KẾ HOẠCH 

Thực hiện cải tạo, chỉnh trang hạ tầng cáp mạng viễn thông  

trên địa bàn huyện Vĩnh Lộc năm 2023 

 

  

 Thực hiện Công văn số 293/STTTT-BCVT ngày 17 tháng 02 năm 2023 

của Sở Thông tin và Truyền thông Thanh Hóa về việc thực hiện cải tạo, chỉnh 

trang hạ tầng mạng cáp viễn thông trên địa bàn tỉnh năm 2023. 

Để tăng cường công tác quản lý nhà nước về phát triển hạ tầng kỹ thuật 

viễn thông thụ động, chỉnh trang mạng cáp ngoại vi viễn thông đảm bảo an toàn, 

mỹ quan, xây dựng đô thị văn minh, xây dựng nông thôn mới trên địa bàn 

huyên; UBND huyện xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện với nội dung cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm đảm bảo tiêu chuẩn kỹ thuật của ngành viễn thông; đảm bảo mỹ 

quan đô thị, xây dựng nông thôn mới, an toàn cho người dân, an toàn trong quản 

lý vận hành và an toàn thông tin liên lạc. 

- Góp phần giảm thiểu tình trạng mất thông tin liên lạc trong các tình huống 

xảy ra thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; đảm bảo thông tin chỉ đạo, điều hành của 

các cấp ủy đảng, chính quyền luôn được thông suốt trên môi trường mạng.  

2. Yêu cầu 

- Trong quá trình thi công sắp xếp, chỉnh trang hạ tầng cáp viễn thông, các 

đơn vị phải đảm bảo hạn chế tối đa việc gián đoạn thông tin liên lạc và không 

gây ra sự cố lưới điện đang vận hành; các đơn vị sở hữu hạ tầng cáp viễn thông 

dùng chung hoặc đi chung với cáp điện lực phải phối hợp quản lý chặt chẽ và hỗ 

trợ lẫn nhau trong quá trình sắp xếp, chỉnh trang và phát triển mới hạ tầng cáp 

ngoại vi treo trên cột điện. 

- Việc thi công sắp xếp, chỉnh trang và phát triển mới hệ thống cáp treo 

trên cột điện phải đảm bảo đúng quy chuẩn kỹ thuật đã được quy định của ngành 

điện, viễn thông và các quy định khác có liên quan; thực hiện đúng địa điểm và 

thời gian theo kế hoạch tháo dỡ, cắt cáp đã được các đơn vị thống nhất đồng thời 

có văn bản báo cáo với cơ quan chính quyền nơi các đơn vị thực hiện; đảm bảo 
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an toàn lao động, trật tự giao thông trong suốt quá trình thi công, sử dụng, chỉnh 

trang, làm gọn hoặc ngầm hóa hệ thống cáp viễn thông. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Kiểm tra các hệ thống cáp treo ngoại vi tại khu vực trung tâm huyện và 

các xã, thị trấn; các trục đường trung tâm để từ đó có biện pháp xử lý, chỉnh 

trang hiệu quả. 

2. Rà soát, lập phương án, triển khai thực hiện ngầm hóa các tuyến cáp 

viễn thông; quy hoạch, thu hồi các đường dây, cáp viễn thông không còn sử 

dụng, chỉnh trang bó gọn các tuyến cáp viễn thông trên địa bàn huyện. 

3. Thu hồi các đường dây, cáp viễn thông không còn sử dụng, chỉnh trang 

bó gọn các tuyến cáp viễn thông tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. 

 III. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Các doanh nghiệp viễn thông, đơn vị chủ sở hữu hạ tầng cáp viễn thông 

đang cung cấp dịch vụ truyền hình trên địa bàn huyện tự chủ nguồn kinh phí 

triển khai thực hiện. 

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Thực hiện việc thu hồi các đường dây, cáp viễn thông không còn sử 

dụng, sắp xếp, chỉnh trang lại hệ thống dây tại các xã đang thực hiện xây dựng 

Nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu trong năm 2023 (xã Minh 

Tân và Vĩnh Thịnh): Xong trước ngày 20/6/2023. 

2. Thực hiện việc thu hồi các đường dây, cáp viễn thông không còn sử 

dụng, sắp xếp, chỉnh trang lại hệ thống dây tại các xã, thị trấn còn lại trên địa 

bàn huyện: Xong trước ngày 30/10/2023. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin 

- Tham mưu UBND huyện thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về 

hoạt động đầu tư phát triển hạ tầng kỹ thuật viễn thông thụ động, đặc biệt là phát 

triển mạng cáp ngoại vi viễn thông trên địa bàn quản lý. 

- Hướng dẫn và kiểm tra, đôn đốc các doanh nghiệp viễn thông trên địa 

bàn phối hợp thu hồi các đường dây, cáp viễn thông không còn sử dụng, chỉnh 

trang bó gọn hệ thống các tuyến cáp viễn thông trên địa bàn. 

- Phối hợp với phòng Kinh tế và Hạ tầng, các đơn vị sở hữu hạ tầng cáp 

viễn thông, UBND các xã, thị trấn thống nhất phương án chỉnh trang, tổng hợp 

tham mưu UBND huyện báo cáo Sở Thông tin và Truyền thông Thanh Hóa 

trong tháng 6 năm 2023. 

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

- Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin và các đơn vị kiểm tra kết 

quả chỉnh trang, sắp xếp, ngầm hóa cáp viễn thông tuân thủ các quy định hiện 
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hành của Nhà nước theo chức năng quản lý ngành đối với các đơn vị sở hữu 

các tuyến cáp. 

- Tạo điều kiện thuận lợi cho các đơn vị tham gia chỉnh trang, sắp xếp cáp 

như an toàn lưới điện, an toàn giao thông đường bộ, an toàn xây dựng. 

3. UBND các xã, thị trấn 

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi chủ trương của tỉnh về kế hoạch chỉnh 

trang, làm gọn hệ thống cáp viễn thông ngoại vi. 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt động đầu tư phát triển hạ 

tầng kỹ thuật viễn thông thụ động, đặc biệt là phát triển mạng cáp ngoại vi viễn 

thông trên địa bàn quản lý. 

- Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin, phòng Kinh tế và Hạ tầng 

kiểm tra, rà soát; tổng hợp, báo cáo các đơn vị vi phạm về treo cáp không đúng 

quy định hiện hành của Nhà nước, gây mất an toàn và mỹ quan trên các tuyến 

đường sau khi thực hiện chỉnh trang, làm gọn hệ thống cáp treo. 

- Chủ động phối hợp với các doanh nghiệp viễn thông có hạ tầng kỹ thuật 

viễn thông trên địa bàn để thực hiện kiểm tra, rà soát, đôn đốc các doanh nghiệp 

viễn thông thực hiện thu hồi các đường dây, cáp viễn thông không còn sử dụng, 

chỉnh trang bó gọn hệ thống các tuyến cáp trên địa bàn. 

- Kiểm tra, giám sát việc chỉnh trang hạ tầng cáp viễn thông của các đơn vị, 

tổng hợp, báo cáo UBND huyện (qua phòng Văn hóa và Thông tin, phòng Kinh 

tế và Hạ tầng) những đơn vị không thực hiện để tổng hợp báo cáo Sở Thông tin 

và Truyền thông, UBND tỉnh Thanh Hóa. 

4. Điện lực Vĩnh Lộc 

- Tạo điều kiện thuận lợi cho các đơn vị thực hiện công tác chỉnh trang, 

làm gọn và phát triển mới mạng cáp treo trên cột treo cáp, hỗ trợ các đơn vị có 

liên quan khi có sự cố xảy ra trong quá trình thi công chỉnh trang, làm gọn mạng 

cáp treo trên cột điện lực của đơn vị. 

- Phối hợp với các doanh nghiệp Viễn thông trên địa bàn huyện, các đơn 

vị liên quan thực hiện tốt việc cải tạo, chỉnh trang hạ tầng cáp mạng viễn thông 

trên địa bàn huyện năm 2023. 

5. Các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn huyện  

- Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin, phòng Kinh tế và Hạ tầng, 

UBND các xã, thị trấn và các doanh nghiệp Viễn thông khác, các đơn vị liên 

quan xây dựng và triển khai kế hoạch thu hồi, sắp xếp, chỉnh trang hệ thống cáp 

trên địa bàn huyện. 

- Tổ chức thu hồi các đường dây không còn sử dụng; sắp xếp, căng chỉnh, 

bó gọn các tuyến cáp chưa đáp ứng quy chuẩn kỹ thuật quốc gia (Quy định tại 

khoản 2.8 QCVN 33:2019/BTTTT về “quy định về thu hồi, sắp xếp, chỉnh trang 

hệ thống cáp viễn thông”). 
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- Căn cứ vào tình hình thực tế về phát triển hạ tầng viễn thông trên địa bàn 

huyện Vĩnh Lộc, sự phù hợp quy hoạch hạ tầng viễn thông thụ động tỉnh Thanh 

Hóa đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 được Chủ tịch UBND tỉnh phê 

duyệt tại Quyết định số 3705/QĐ-UBND ngày 24/9/2015, các đơn vị tiếp tục 

xây dựng các phương án ngầm hóa các tuyến cáp treo có khối lượng lớn, đặc 

biệt là các tuyến cáp cồng kềnh đi ngang đường, trên các khu trung tâm hành 

chính của huyện và các xã, thị trấn. 

- Thực hiện gắn thẻ nhận biết theo đúng quy định về dấu hiệu nhận biết 

các loại đường dây, cáp và đường ống được lắp đặt vào công trình hạ tầng kỹ 

thuật dùng chung theo quy định tại điểm 2.7.2 QCVN 33:2019/BTTTT của 

Thông tư liên tịch số 21/2013/TTLT-BXD-BCT-BTTTT ngày 27/12/2013 của 

Bộ Xây dựng, Bộ Công thương, Bộ Thông tin và Truyền thông. 

- Trong tháng 6/2023 ưu tiên việc thực hiện cải tạo, chỉnh trang hạ tầng 

cáp mạng viễn thông, thu hồi cáp không còn sử dụng trên địa bàn các xã Minh 

Tân, Vĩnh Thịnh. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện cải tạo, chỉnh trang hạ tầng cáp mạng viễn 

thông trên địa bàn huyện Vĩnh Lộc năm 2023. UBND huyện đề nghị các đơn vị 

triển khai thực hiện. Báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua phòng Văn 

hóa và Thông tin) bằng văn bản trước ngày 05/7/2023 để tổng hợp báo cáo Sở 

Thông tin và Truyền thông tỉnh Thanh Hóa theo quy định. 

 

Nơi nhận: 

- Sở TTTT Thanh Hóa (để B/c); 

- Thường trực Huyện ủy (để B/c); 

- Thường trực HĐND huyện (để B/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (để B/c); 

- Phòng Văn hóa và Thông tin (để T/hiện); 

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng (để T/hiện); 

- UBND các xã, thị trấn (để T/hiện); 

- Viettel Vĩnh Lộc (để T/hiện); 

- Viễn thông Vĩnh Lộc (để T/hiện); 

- Mobiphone Vĩnh Lộc (để T/hiện); 

- Điện Lực Vĩnh Lộc (để T/hiện); 

- Lưu: VT, VHTT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

Trịnh Xuân Thắng 
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